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Úvod

Ochrana osobních údajů je oblastí, která stále více získává, nebo by minimálně

měla získávat pozornost nejen odborníků, ale též široké veřejnosti. Svůj podíl na stále

větší aktuálnosti tohoto tématu má jistě neustávající rozvoj v oblasti technologií

(zejména informačních technologií), který s sebou nese provádění zpracování osobních

údajů v obrovském rozsahu.

Nemalou roli v tom, že se ochrana osobních údajů stává stále více diskutovaných

témat, nyní hraje i skutečnost, že dne 25. 5. 2018 nabylo účinnosti Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) („GDPR“), tedy

poměrně dlouho očekávaný a diskutovaný právní předpis, který by měl dopomoci

k nastavení jednotného rámce ochrany osobních údajů na celém území EU. GDPR

v mnohých lidech, i téměř rok po jeho účinnosti, vzbuzuje dojem, že se jedná o revoluci

v ochraně osobních údajů, která znamená značné navýšení povinností správců ve vztahu

k jimi prováděnému zpracování osobních údajů.

GDPR z pohledu českých správců osobních údajů, jimiž jsou typicky i

zaměstnavatelé, jistě přineslo několik nových povinností a institutů, nebo alespoň blíže

rozvedlo ty stávající, rozhodně ale, dle názoru autorky, není třeba propadat panice a

pocitu, že jen kvůli účinnosti GDPR bude třeba vynakládat enormní administrativní a

finanční prostředky na dosažení souladu všech interních procesů správců s pravidly na

ochranu osobních údajů.

Hlavním cílem této diplomové práce není poskytnout přehled všech povinností,

které se vztahují na správce osobních údajů, jelikož by, s přihlédnutím k obsáhlosti

tohoto tématu, nebylo možné toto téma v celé šíři postihnout, ale blíže analyzovat

některé z povinností, se kterými se mnozí správci musí po účinnosti GDPR nově

vypořádat. S ohledem na jejich význam zároveň autorka považovala za důležité v této

práci analyzovat zcela základní povinnosti správců osobních údajů, které úzce souvisí se

základními zásadami zpracování osobních údajů. Zároveň je v práci uceleně blíže

nastíněn mj. vývoj ochrany osobních údajů s důrazem na GDPR, včetně zdůraznění

hlavních změn, které tento předpis přinesl, stejně jako základní pojmy, se kterými

GDPR operuje. Autorka se v některých pasážích bude věnovat též srovnání právní

6

úpravy konkrétních institutů před a po účinnosti GDPR, byť komparace není hlavním

cílem této práce, a dále se též pokusí o poskytnutí kritického náhledu na některé

z povinností, které správcům ukládá GDPR.

Při analýze a hodnocení jednotlivých institutů ochrany osobních údajů je

pozornost věnována též relevantním případům zpracování osobních údajů

zaměstnavatelem v pracovněprávních vztazích.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je obsažen

krátký historický exkurz do úpravy ochrany osobních údajů, který shrnuje zejména

hlavní dokumenty obsahující úpravu ochrany osobních údajů, a to jak na národní, tak na

unijní a mezinárodní úrovni. Podstatná část první kapitoly je věnována GDPR a shrnutí

hlavních důvodů pro jeho přijetí či hlavních změn, které přineslo, nebo vlivu přijetí

GDPR na národní právní úpravu.

Druhá kapitola je věnována systematickému vymezení základních pojmů, se

kterými operuje GDPR. Třetí kapitola pak obsahuje souhrn základních zásad zpracování

osobních údajů, které představují základní povinnosti správce, jimiž se musí řídit při

zpracování osobních údajů. Do této kapitoly je zařazen i přehled a rozbor právních

důvodů pro zpracování osobních údajů, které jsou taxativně vyčteny v GDPR.

V poslední kapitole jsou pak blíže rozebrány vybrané povinnosti správce

osobních údajů, konkrétně pak některé z povinností, které lze v českém prostředí

v zásadě označit za nové – povinnost vést záznamy o činnostech zpracování, povinnost

provádět posouzení vlivu na ochranu osobních údajů a povinnost jmenovat pověřence

pro ochranu osobních údajů, tedy povinnosti, které se sice nutně nevztahují na všechny

správce, nicméně i s ohledem na určité nejasnosti při interpretaci skutečnosti, na koho

se tyto povinnosti vztahují, mohou být pro mnoho správců aktuální.
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1 Přehled právní úpravy ochrany osobních údajů

První kapitola zahrnuje stručný přehled vývoje ochrany osobních údajů na

úrovni mezinárodní, unijní i národní, včetně vymezení nejdůležitějších dokumentů

upravujících tuto oblast. Důraz bude kladen zejména na zcela nejnovější právní úpravu

ochrany osobních údajů, tedy na Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné

nařízení o ochraně osobních údajů) („GDPR“), včetně nastínění důsledků účinnosti

GDPR pro národní právní úpravu ochrany osobních údajů.

1.1 Právní úprava ochrany osobních údajů na mezinárodní

úrovni

Prvními dokumenty, které mají význam pro vývoj ochrany osobních údajů, jsou

ty dokumenty upravující obecně základní lidská práva a svobody, zejména pak právo na

soukromí. Ochranou soukromí se ve světě zřejmě poprvé zabývala Deklarace práv

člověka a občana přijata ve Francii v roce 1789.1 Za první opravdu celosvětově

významný mezinárodní dokument garantující právo na soukromí lze považovat

Všeobecnou deklaraci lidských práv, která byla přijata Valným shromážděním

Organizace spojených národů v San Franciscu v roce 1948.2 Z hlediska ochrany

soukromí je významný zejména čl. 12 Všeobecné deklarace lidských práv, který

stanoví, že „nikdo nesmí být vystaven svévolnému zasahování do soukromého života, do

rodiny, domova nebo korespondence, ani útokům na svou čest a pověst. Každý má

právo na zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům.“ Všeobecná

deklarace lidských práv sice nikdy nebyla právně závazná, nicméně i tak nelze snižovat

její význam pro mezinárodní úpravu práva na soukromí. Znění čl. 12 Všeobecné

deklarace lidských práv navíc bylo doslovně přejato do čl. 17 Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech přijatého rovněž Organizací spojených národů v roce

1966.3 Tento dokument již má povahu právně závazné mezinárodní smlouvy a je jím

vázaná i Česká republika.

1 NAVRÁTIL, J. in NAVRÁTIL, J. a kol. GDPR pro praxi. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, s. 27, ISBN 978-
80-7380-689-7.

2 ŽŮREK, J. Praktický průvodce GDPR, Praha: ANAG, 2017, s. 13, ISBN 978-80-7554-097-3.
3 NAVRÁTIL, J. in NAVRÁTIL, J. a kol. GDPR pro praxi, op. cit. s. 27.
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Právo na soukromí je zakotveno též v další, z hlediska ochrany základních práv

a svobod, velmi významné mezinárodní smlouvě, a to v Úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod přijaté na půdě Rady Evropy v roce 1950 („Evropská

úmluva“). Evropská úmluva v čl. 8 deklaruje právo na respektování rodinného a

soukromého života, v čl. 10 ale zároveň stanovuje svobodu projevu, tedy právo, které je

v protikladu s právem obsaženým v čl. 8. Obě tato práva jsou nicméně bez veškerých

pochybností zcela zásadní pro fungování moderní demokratické společnosti.4

První komplexní dokument, který se zabývá již přímo ochranou osobních údajů,

byl přijat až o několik desítek let později. Jedná se o Úmluvu Rady Evropy o ochraně

osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat přijatou dne 28. ledna

1981 ve Štrasburku. Tato Úmluva je známá jako Úmluva č. 108.5 Účelem Úmluvy č.

108, jak plyne z jejího čl. 1, je garance úcty k právům a základním svobodám fyzické

osoby, zejména pak k právu na soukromý život, se zřetelem k automatizovanému

zpracování osobních údajů. Úmluva č. 108 obsahuje mj. definici pojmu osobní údaj,


[…]

Takřka totožnou definici zpracování osobních údajů obsahuje i ZOOÚ v § 4 písm. e) s tím, že oproti Směrnici 95/46/ES a GDPR obsahuje navíc výslovně prvek systematičnosti operací s osobními údaji. V § 4 ZOOÚ jsou dále uvedeny definice určitých operací s osobními údaji, a to shromažďování, uchovávání, blokování a likvidace.
V souvislosti s pojmem zpracování osobních údajů, resp. s vymezení, co vše je možné považovat za zpracování osobních údajů, autorka považuje za vhodné zmínit rozsudek SDEU ve věci C-131/12 Google Spain SL, Google Inc. v. Agencia Española de Protección de Datos (AEPD), Mario Costeja González, ve kterém jsou uvedeny mj. závěry, že za zpracování osobních údajů ve smyslu Směrnice 95/46/ES je nutné považovat i činnost internetového vyhledávače spočívající ve vyhledávání informací zveřejněných nebo umístěných na internetu třetími osobami, v jejich automatickém indexování, v jejich dočasném ukládání a konečně v jejich poskytování uživatelům internetu v určitém preferenčním pořadí, samozřejmě za předpokladu, že součástí těchto informací jsou osobní údaje. SDEU dále dospěl k závěru, že provozovatel takového internetového vyhledávače by měl být kvalifikován jako správce ve smyslu Směrnice 95/46/ES.

2.4 Správce osobních údajů
Správcem osobních údajů je, dle čl. 4 odst. 7 GDPR, subjekt, který samostatně nebo kolektivně stanovuje účel a prostředky zpracování osobních údajů. Tímto subjektem může být zejména fyzická či právnická osoba, orgán veřejné moci nebo agentura. Definice tohoto pojmu je opět takřka doslovně přejata ze znění Směrnice 95/46/ES. Definice obsažená v ZOOÚ je oproti Směrnici 95/46/ES i GDPR méně konkrétní v tom smyslu, že neobsahuje demonstrativní výčet subjektů, kteří mohou být správci, na druhou stranu ale přímo zahrnuje dva z příznačných znaků pro správce osobních údajů, a to provádění zpracování osobních údajů a odpovědnost za toto zpracování.
Analýze pojmu správce se věnovala WP29 v jednom ze svých stanovisek. Jako hlavní význam pojmu správce je zde označeno určení toho, kdo je odpovědný za dodržování pravidel pro ochranu osobních údajů a způsobu jak subjekty osobních údajů mohou uplatňovat svá práva. Osobou odpovědnou za dodržení pravidel upravujících zpracování osobních údajů je přitom právě správce.
V GDPR, stejně jako ve Směrnici 95/46/ES, sice odpovědnost správce za zpracování osobních údajů není obsažena přímo v definici pojmu správce, nicméně je uvedena na několika jiných místech, a to v recitálu 74, v čl. 5 odst. 2 a čl. 24 GDPR. Důležité je, jak již bylo uvedeno v kapitole 1. této práce, že v novém pojetí odpovědnosti dle GDPR je výslovně zakotvena nejen odpovědnost správce za zpracování osobních údajů, ale i povinnost doložit soulad zpracování s tímto nařízením, což, dle názoru autorky, představuje jednu ze zásadních změn, které přineslo GDPR. Odpovědnost za zpracování lze rozdělit na veřejnoprávní a soukromoprávní. Veřejnoprávní odpovědnost plyne z každého ustanovení GDPR, které ukládá správci určitou povinnost s tím, že při jejím nesplnění hrozí správci uložení správní sankce. Soukromoprávní odpovědnost, tedy oprávnění subjektu údajů domáhat se svých práv garantovaných GDPR u soudu, je potom upravena v čl. 79 GDPR.
Samotnou definici pojmu správce je možné rozdělit na tři hlavní prvky, a to prvek osobní („fyzická nebo právnická osoba….“), možnost mnohostranné kontroly („sám nebo společně s jinými“) a prvek odlišující správce od ostatních subjektů podílejících se na zpracování osobních údajů („určuje účely a prostředky zpracování“). Pod osobním aspektem si lze představit škálu subjektů, které mohou být v pozici správce. Vždy se přitom upřednostňuje, aby byla za správce považována společnost, nebo orgán, nikoliv určitý jedinec v rámci společnosti či orgánu. Možnost mnohostranné kontroly se dotýká situací, kdy při zpracování osobních údajů jako správce jedná více účastníků, kteří by si mezi sebou měli jednoznačně rozdělit úlohy při určování účelů a prostředků zpracování a odpovědnost. Možnost určit účely a prostředky zpracování pak vyplývá typicky z rozličných právních a/nebo skutkových okolností.
Správcem může být osoba, která se sama rozhodne, že bude zpracovávat osobní údaje za účelem dosažení určitého cíle (např. za účelem oslovení zákazníků, za účelem ochrany svého majetku apod.) a určí prostředky zpracování. V některých případech ale může být správci uložena zákonem povinnost zpracování osobních údajů za určitým účelem. Účel a někdy i prostředky zpracování v tomto případě stanoví zákonodárce. Jako příklad zpracování uloženého správci zákonem lze uvést zpracování osobních údajů v oblasti pracovněprávních vztahů, kde platí, že zaměstnavatelé jsou v řadě případů ze zákona povinni zpracovávat osobní údaje svých zaměstnanců, např. jsou povinni vést evidenci pracovní doby zaměstnance, účet jeho mzdy či evidenci údajů oznamovaných zdravotní pojišťovně.
Na rozdíl od Směrnice 95/46/ES a ZOOÚ GDPR v čl. 26 vymezuje také institut společných správců, který se týká případů, kdy účely a prostředky zpracování určuje společně více správců. Z takového společenství pro správce plyne zejména povinnost vymezit si mezi sebou podíly na odpovědnosti a plnění povinností dle GDPR.
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