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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 10.4.2019 se na 17645 stranách

identikovala míra podobnosti u cca. 499 dokumentů pod hranicí 5 %, což odpovídá tématu

práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury.

Kladně hodnotím, že autorka provedla výzkum, jehož přímým výsledkem je bližší

vymezení role pověřence na str. 97 a násl. diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

diplomantka zpracoval práci samostatně, téma se

mnou nekonzultovala, což odpovídá mé pozici

oponenta práce

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autor

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autor analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

pojmu osobní údaj z hlediska mezinárodní i národní

judikatury (např. str. 26 a násl. diplomové práce a

násl.). Dále vyzdvihuji zamyšlení nad aplikací

GDPR bez prováděcího národního zákona na str. 24

a násl. diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy, vyhovující, výklad není doprovázen grafy ani

tabulky) tabulkami, to je ovšem u tohoto tématu obvyklé;

dílčí gramatické chyby, ve zkratkách autorka

nesprávně cituje právní předpisy na str. 125

diplomové práce

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autorka těží ze svého již dosaženého

vzdělání a praxe v oboru

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám. Nesouhlasím s trvzením autorky na

str. 8 diplomové práce, že Všeobecná deklarace lidských práv se nikdy nestala právně

závaznou. Autorka opomíjí obyčejové právo.

Autorka bohužel přejímá do textu práce v příliš vysoké míře anglicismy. Právě absolventi

vysokých škol by měli nejlépe zvládat práci ve státním jazyku naší země. Smutným

příkladem je např. „validní“ dokument na str. 20 diplomové práce.

Autorka poněkud nesprávně pracuje s ust. § 316 odst. 1 zákoníku práce. Zpochybňuji, že

by právě § 316 odst. 1 klad zvýšené požadavky a zaměstnavatele jako správce osobních

údajů (autorka tvrdí opak na str. 66 diplomové práce).

Je stát povinen vůči svým státním zaměstnancům ve služebním poměru postupovat stejně,

jako ukládá zaměstnavatelům v ust. § 316 zákoníku práce? Jde mi o povinnost České

republiky kontrolovat státní zaměstnance při práci na počítači, zda neplýtvají státními

prostředky.

Co se rozumí balančním testem dle GDPR?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 14.5.2019

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent DP